
 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  24 

Del  14/03/2024 

 

OGGETTO: Istanza di dissequestro dell’impianto di depurazione sito in 
località Asporia del Comune di Guardavalle. Atto di indirizzo. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno quattordicidel mese di Marzo alle ore 

16,00, nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi 

convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

CARISTO GIUSEPPE SINDACO PRESIDENTE X  

RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE X  

CHIERA  ILARIO ASSESSORE X  

MENNITI  TERESA ASSESSORE X  

MENNITI CHIARA ASSESSORE X  

  TOTALE 5  

 

Partecipa alla presente seduta il segretario comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci  
Presiede il Sindaco, Giuseppe Caristo, il quale, constata la presenza del numero legale 
richiesto per la validità della seduta giuntale, dispone la trattazione del presente punto 
iscritto all’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che in data 04.07.2022 gli agenti di Polizia Giudiziaria in servizio presso l’Ufficio 

Circondariale Marittimo di Soverato, procedevano a sottoporre a sequestro l’impianto 

di depurazione delle acque reflue urbane originate dal Comune di Guardavalle e sito in 

località Asporia a causa del parziale ottemperamento delle prescrizioni impartite con 

verbale del 03.01.2023; 

che in data 20.12.2024 gli operanti di cui sopra, in seguito ad un ordinario controllo 

sul territorio, riscontravano che le direttive di cui sopra risultavano totalmente 

osservate, per cui procedevano a redigere apposita relazione attestante il ripristino 

dell’area requisita; 

Considerato pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, che non sussistono più le 

ragioni per il mantenimento del vincolo sul bene sequestrato, di proprietà del Comune 

di Guardavalle; 

Che, sentito il responsabile del servizio nella cui competenza rientrano le prestazioni 

dedotte nell’atto in esordio, si rende necessario costituirsi in giudizio, inoltrando 

apposita richiesta di dissequestro dell’impianto di depurazione di località Asporia del 

Comune di Guardavalle;  

Tanto premesso 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00; 

Visto il d.lgs. 267/2000 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge; 

DELIBERA 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e 

devono intendersi di seguito riportate e trascritte; 

2. Di costituirsi in giudizio, inoltrando apposita richiesta di dissequestro 

dell’impianto di depurazione di località Asporia del Comune di Guardavalle, per 

il tramite di un professionista; 

3. Di dare atto che il Sindaco rilascerà apposita procura ad litem 

4. Di autorizzare i responsabili di area, ognuno per quanto di propria competenza, 

di adottare gli atti conseguenti al presente provvedimento;  

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata l'urgenza di provvedere nell’ immediatezza alla formalizzazione 

dell’incarico ed agli adempimenti conseguenti;  

Visto il D. Lgs. 267/2000;  



 

 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 

comma 4 - del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.  

  



 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Istanza di dissequestro dell’impianto di depurazione sito in 
località Asporia del Comune di Guardavalle. Atto di indirizzo. 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i 
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 
norme. 
Guardavalle lì 14/03/2024 
         
 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                     F.to Rag. Mario RANDO’   
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non 
comporta spese a carico del bilancio comunale. 
Guardavalle lì, 14/03/2024 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria   
        F.to Rag. Mario RANDO’  
 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

      IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE  

  F.to Giuseppe Caristo                F.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

____________________________________________________________________ 

ALBO PRETORIO 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-

line di questo Comune (Art.32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 

267) e comunicata ai capigruppo con nota prot.n. 2489 

Guardavalle lì, 28/03/2024 

Il Responsabile dell’Albo On- line  

      

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità) 

Guardavalle, Lì  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

 

 

 


